
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

Ufficio di Direzione 

 

OGGETTO:  Ordinanza Speciale n. 66 del 6 dicembre 2023 del Commissario Straordinario del Governo per la 
Ricostruzione Sisma 2016. Movimento franoso frazione Borrano del Comune di Civitella del Tronto. 
Costituzione Gruppo di Lavoro. 

 

Il Direttore  

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, 

di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 

30/12/2023 Supplemento ordinario n. 40/L; 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 10 del 08/01/2024 con la quale, preso atto del Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della 

Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo, viene prorogato fino al 1/09/2024 l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e 

delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 190 del 15 marzo 2023 recante 

“Approvazione schema di accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 per la “Definizione degli studi di 

approfondimento e l’elaborazione del progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere di mitigazione nella frazione 

Borrano del Comune di Civitella del Tronto (TE)”; 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 ha formalmente sottoscritto, a seguito 

del Decreto soprarichiamato, l’Accordo di Collaborazione (ex art. 15 L. 241/1990) per “La definizione degli studi di 

approfondimento e progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere di mitigazione nella frazione Borrano di Civitella 

Del Tronto (TE)” con Il Sindaco protempore del Comune di Civitella del Tronto, con Il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Psicologiche, della Salute e del Territorio dell’Università di Chieti-Pescara e con l’Ufficio Speciale di Ricostruzione 

Abruzzo; 

Decreto n. 867 del 24-04-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTA l’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 6 dicembre 2023, n. 66 con la quale 

sono state emanate le disposizioni relative al movimento franoso della frazione di Borrano del Comune di Civitella del 

Tronto (TE); 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2 della citata OCSR speciale n. 66/2023, con il quale demanda la perimetrazione 

della zona di dissesto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo, in conformità alle risultanze dello 

studio di approfondimento geofisico condotto dal Dipartimento di Scienze della Salute e del Territorio dell’Università di 

Chieti-Pescara in collaborazione, ex art. 15 della legge n. 241 del 1990, con le Amministrazioni interessate; 

CONSIDERATO che in data 19 dicembre 2023 presso la sede del Comune di Civitella del Tronto (TE), alla presenza del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione, sono state presentate le risultanze dello studio di approfondimento 

geofisico condotto dal Dipartimento di Scienze della Salute e del Territorio dell’Università di Chieti-Pescara in 

collaborazione, ex art. 15 della legge n. 241 del 1990, con le Amministrazioni interessate; 

DATO ATTO che con nota della Struttura Commissariale del 10/04/2024, prot. CGRTS-0014031, è stato trasmesso lo 

studio in argomento articolato dalla documentazione prodotta dal Prof. Nicola Sciarra, dall’addendum con le 

precisazioni richieste sulla perimetrazione della pericolosità dell’area in dissesto presso la località Borrano di Civitella 

del Tronto (TE) e relativi shape files; 

TENUTO CONTO che a seguito della trasmissione da parte della Struttura commissariale dello studio in argomento 

l’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo dovrà procedere agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 2 della citata 

Ordinanza speciale n. 66/2023; 

VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli relativi all’individuazione dei 

responsabili di procedimento; 

TENUTO CONTO che l’art. 5, comma i), della legge n. 241/1990, stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare, a sé o ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione di un Gruppo di Lavoro che predisponga tutti gli atti finalizzati 

alla perimetrazione della zona di dissesto della frazione di Borrano del Comune di Civitella del Tronto (TE) in conformità 

a quanto emerso dallo studio del Dipartimento Disputer dell’Università di Chieti; 

SENTITI il Direttore e il Dirigente della Ricostruzione Pubblica dell’USR Abruzzo in ordine alla disponibilità del personale 

da assegnare al costituendo Gruppo di Lavoro; 

RITENUTO di conservare in capo al Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

RITENUTO, altresì, opportuno e necessario di dover costituire un Gruppo di Lavoro per la gestione delle attività sopra 

descritte, composto come segue: 

- Dott.ssa Geol. Federica Leonardis – Responsabile Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 (coordinatrice del gruppo); 

- Ing. Simona di Marzio – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Stati Avanzamento Lavori (SAL); 

- Ing. Carmenzo Miozzi – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Autorizzazione Livelli Operativi; 

- Arch. Monica Carmeno – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Attività' Produttive; 

- Dott. Geol. Andrea De Nardis collaboratore dell’USR2016 assegnato al Servizio Ricostruzione Privata; 

- Ing. Berardino Di Giacomantonio assegnato presso l’Ufficio Economico Finanziario -Trattamento Stipendiale; 

RAVVISATA la necessità di nominare il dott. Antonio Iovino, Consulente dell’Ufficio Speciale, supervisore delle attività 

del Gruppo di Lavoro, attesa l’esperienza del medesimo maturata nel ruolo di Coordinatore del Centro Operativo 

Regionale prima e Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione 

Civile della Regione Abruzzo poi, strutture che in collaborazione con l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – 

Pescara hanno condotto attività di studio ed indagine di numerosi fenomeni franosi tra cui quello in esame; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) di conservare in capo al Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento per la perimetrazione della zona di dissesto della frazione di Borrano del 

Comune di Civitella del Tronto (TE), in attuazione dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza speciale n. 66/2023; 

2) di costituire un Gruppo di Lavoro, a supporto del Responsabile del Procedimento per la gestione delle attività di cui 

al punto 5), così composto: 

- Dott.ssa Geol. Federica Leonardis – Responsabile Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 (coordinatrice del gruppo); 

- Ing. Simona di Marzio – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Stati Avanzamento Lavori (SAL); 

- Ing. Carmenzo Miozzi – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Autorizzazione Livelli Operativi; 

- Arch. Monica Carmeno – Responsabile Ufficio Ricostruzione Privata e Attività' Produttive; 

- Dott. Geol. Andrea De Nardis collaboratore dell’USR2016 assegnato al Servizio Ricostruzione Privata; 

- Ing. Berardino Di Giacomantonio assegnato presso l’Ufficio Economico Finanziario-Trattamento stipendiale; 

3) di indicare, inoltre, il dott. Antonio Iovino, Consulente dell’Ufficio Speciale, supervisore delle attività del Gruppo di 

Lavoro, attesa l’esperienza del medesimo maturata nel ruolo di Coordinatore del Centro Operativo Regionale prima 

e Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile della 

Regione Abruzzo poi, strutture che in collaborazione con l’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara 

hanno condotto attività di studio ed indagine di numerosi fenomeni franosi tra cui quello in esame; 

4) di demandare al Responsabile del procedimento, d’intesa con il dott. Iovino, l’individuazione delle concrete modalità 

e dei tempi di funzionamento del Gruppo;  

5) far constare che il Gruppo di Lavoro dovrà proporre, in conformità alle risultanze dello Studio elaborato 

dall’Università di Chieti, una proposta di decreto direttoriale contenente la perimetrazione della zona di dissesto  

dell’abitato della frazione di Borrano del Comune di Civitella del Tronto (Te) con relativa zonizzazione e normativa 

d’uso del territorio così come previsto dall’Ordinanza Speciale n.66 del 6.12.2023 del Commissario Straordinario per 

la Ricostruzione Sisma 2016; 

6) di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati ed al Servizio Amministrativo per i provvedimenti 

conseguenziali; 

7) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 

l’Abruzzo. 

           
  L’Estensore 

  Dott.ssa Simona Iovane 
         (firmato elettronicamente) 

                 
         Il Direttore dell’U.S.R. Abruzzo 
    
 

     
 

Dott. Vincenzo Rivera 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


